
MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RESOLUCIÓN DE ALCALDÍA \ ° 7 06-2023-,MPLC/A

Quillabamba. 04 septiembre de 2023.

VISTO:

El INFORME N° 20-2023-PROCOMPITE-RCJ, de fecha 25 de agosto de 2023. emitido por el Coordinador de
PROCOMPITE; el Informe N°0019-2023-U.PPTO-OPP-MPLC. de fecha 13 de febrero de 2023, emitido por el Director de la
Oficina de Planeamiento y Presupuesto: el Informe N°01123-2023-GDEA-MPLC/OCHC. de fecha 28 de agosto de 2023.
emitido por el Gerente de Desarrollo Económico y Agropecuario, el Informe Legal N°01091-2023-OAJ-MPLC. de fecha 01
de septiembre de 2023, emitido por el Jefe de la Oficina de Asesoría Jurídica, el Proveído N°9271 de Gerencia Municipal, de
fecha 04 de septiembre de 2023. y;

CONSIDERANDO:
Que. el Artículo 194° de la Constitución Política del Estado, modificado por la Ley de Reforma Constitucional - Ley

N°30305. en concordancia con el artículo II del Título Preliminar de la Ley N°27972 - Ley Orgánica de Municipalidades,
establece que ”¿<75 Municipalidades Provinciales y  Distritales son órganos de gobierno local, con personería jurídica de
Derecho Público y  tienen autonomía política, económica y  administrativa en los asuntos de su competencia, radicando esta
autonomía en la facultad de ejercer actos de gobierno, administrativos y  de administración, con sujeción al ordenamiento
jurídico, siendo el Alcalde su representante legal y  máxima autoridad administrativa"',

Que. el Artículo 4o de la Ley N° 29337, Ley que establece Disposiciones para Apoyar la Competitividad Productiva,
concerniente al financiamiento de las iniciativas de apoyo a la competitividad productiva, establece que los Gobiernos
Regionales y Gobiernos Locales, pueden destinar hasta un diez por ciento (10%) de los recursos presupuestados para los gastos
destinados a proyectos para financiar las iniciativas de apoyo a la competitividad productiva. Con excepción de los recursos
provenientes de las fuentes de financiamiento de operaciones oficiales de crédito y donaciones y transferencias;

Que. mediante Decreto Legislativo N° 1252 se creó el Sistema Nacional de Programación multianual y Gestión de
Inversiones, derogándose la Ley N° 27993. Ley del Sistema Nacional de Inversión Pública, estableciéndose en su Sexta
Disposición Complementaria Final que, los procedimientos y metodología para la implementación, ejecución y evaluación de
impacto de las iniciativas de Apoyo a la Competitividad Productiva reguladas por la Ley N° 29337, son emitidos por el
Ministerio de la Producción: debiendo los Gobierno Regionales y Gobiernos Locales informar a dicho Ministerio sobre las
iniciativas que autoricen a través de las oficinas, órganos o comités que dispongan para tales efectos. El Ministerio de la
Producción realiza el seguimiento y las evaluaciones a que se refiere la Segunda Disposición Complementaria de la Ley
N°29337:

Que. mediante Acuerdo de Concejo N°021-2023-MPLC, de fecha 08 de marzo del 2023, se APROBÓ la IX
CONVOCATORIA -  PROCOMPITE 2023-1 de la Municipalidad Provincial de La Convención, con un presupuesto de hasta
S/.6.000.000.00 (Seis Millones con 00/100 soles).

Que. mediante Informe N° 062-2023-UPM1-OPP/GM-MPLC. de fecha 05 de mayo de 2023, la jefa de la Unidad de
programación Multianual de Inversiones Econ. Bithia Marluve Rozas Silva, aprueba el informe de priorización de cadenas
productivas y otorgo la autorización para la implementación del fondo concursable denominado IX CONVOCATORIA
PROCOMPITE 2023-1;

Que, en concordancia con el Artículo 17° del Decreto Supremo N° 01-2021 -  PRODUCE, el Comité Evaluador de
planes de negocio del concurso denominado IX CONVOCATORIA PROCOMPITE 2023- I. ha sido designado mediante acta
de fecha 01 de junio de 2023 y está integrado por: a) Presidente. OSCAR CHARIARSE CONCHA con DN1 N° 25004330; b)
Secretario Técnico, BITHIA MARLUVE ROZAS SILVA con DNI N° 48232025: c) Primer miembro. HERBERT SALAS
CASTILLO con DNI N°24995071 y d) Segundo miembro. LUIS JUVENAL MAR FARFAN con DNI N° 10587407;

Que. mediante Resolución de Alcaldía N°274-2023-MPLC/A, de fecha 06 de junio del 2023. se aprobó las bases del
fondo concursable denominado IX CONVOCATORIA PROCOMPITE 2023- I. para las cadenas productivas de: Residuos
Sólidos. Vacuno. Turismo. Gastronomía. Frutales. Metalmecánica. Cacao. Turismo Y Hotelería. Expendio De Snack Y Bebidas.
Café, de conformidad con el Artículo 18° del Decreto Supremo N°01-2021 -  PRODUCE;

Que. mediante INFORME N°01123-2023-GDEA-MPLC/OCHC. de fecha 28 de agosto de 2023. el Gerente de
Desarrollo Económico y Agropecuario Ing. Oscar Charlarse Concha, solicita emisión de resolución de alcaldía, de los planes
de negocio Ganadores del Proceso Concursable denominado Novena Convocatoria PROCOMPITE 2023-1: que luego de
concluir con todas las etapas de Evaluación: Cualitativa. Técnica y Exposición, posterior a la selección y Evaluación de Planes
de Negocio, se tiene un total de 24 ganadores, según Acta de Selección y Evaluación de Planes de Negocio N°07-2023-
CE/MPLC-Comité Evaluador IX Convocatoria PROCOMPITE 2023-1.

Que. a través del Informe N°0370-2023-JVM/DPP-MPLC de fecha 29 de agosto de 2023. el Director de Planeamiento
y Presupuesto Mg. John Vargas Muñiz. comunica la disponibilidad presupuestal para la aprobación de los Planes de Negocio
del Proceso Concursable denominado IX Convocatoria PROCOMPITE 2023-1; asimismo, señala que la Unidad de
Programación Multianual de Inversiones, aprueba el informe de estudio identificación y priorización de zonas y cadenas
productivas;

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

Que. mediante Informe Legal N°01091-2023-OAJ-MPLC. de fecha 01 de septiembre de 2023. el jefe de la oficina de
Asesoría Jurídica Abg. Américo Álvarez Huamani. opina por la procedencia de aprobar la relación de los planes de negocio
ganadores del fondo concursable denominado IX Convocatoria PROCOMPITE 2023-1. por el monto total de confinamiento de
S/. 4. 431.884.15 (Cuatro Millones Cuatrocientos Treinta y un Mil Ochocientos Ochenta y Cuatro con 15/100 soles), para las
categorías A y B conforme lo detallo en el Acta de Selección y Evaluación de Planes de Negocio N°07-2023-CE/MPLC-Comité
Evaluador IX PROCOMPITE 2023-1

Por las consideraciones expuestas y el Proveído N°9271 de Gerencia Municipal, en uso de las atribuciones conferidas
por el Art. 20°, Inc. 6) y Art. 43° de la Ley Orgánica de Municipalidades N°27972. sus modificatorias y demás normas vigentes:

SE RESUELVE:

ce
Alcaldía
OM
«DEA
PKCXX.iMPITF
OAJ
OTIC

ARTÍCELO PRIMERO. -  APROBAR, la Relación de los Planes de Negocio Ganadores del Fondo Concursable
Denominado IX Convocatoria PROCOMPITE 2023-1. por un monto total de confinamiento de S/. 4, 431,884.15 (Cuatro
Millones Cuatrocientos Treinta y un Mil Ochocientos Ochenta y Cuatro con 15/100 soles), para las categorías A y B conforme
lo detallo en el Acta de Selección y Evaluación de Planes de Negocio N°07-2023-CE/MPLC-Comité Evaluador IX
PROCOMPITE 2023-1. el mismo que como anexo forma parte de la presente resolución.

ARTÍCELO SEGUNDO. -  DISPONER, a la Gerencia de Desarrollo Económico y Agropecuario de la Municipalidad
Provincial La Convención, el desarrollo de la fase de ejecución, con el debido cumplimiento de la Ley N°29337 y su Reglamento
Vigente.

ARTÍCELO TERCERO. - ENCARGAR, a la oficina de Tecnología de la Información y Comunicaciones de la
Municipalidad, la publicación de la presente resolución en el portal institucional de la Municipalidad.

REGÍSTRESE, COMUNÍQUESE Y

MUNICIPALIDAD pr ovin

CURI LEON

MPLASE.

ALCALDE PROVINCIAL
DNI: 23984679

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA ■ LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

“Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

RELACIÓN DE LOS PLANES DE NEGOCIO GANADORES DEL FONDO CONCURSADLE DENOMINADO IX
CONVOCATORIA PROCOMPITE 2023-1

RAL

OV°B
SESOR
RIDICO

N° NOMBRE AEO NOMBRE DEL PLAN DE NEGOCIO
CADENA

PRODUCTIV
A

CATEG.
COFINANC.
SOLICITADO

CONTRAPARTIDA

APORTE
APORTE EFECTIVOVALORIZADO

MONTO ¡
TOTAL DE i

INVERSION

1

ASOCIACION DE
PRODUCTORES

AGROPECUARIOS
MUNAY YUNCA

(APA)

MEJORAMIENTO DE LA
PRODUCCION EN EL CULTIVO DE
CITRICOS DE LA ASOCIACION DE
PRODUCTORES AGROPECUARIOS

MUNAY YUNCA APA, DEL DISTRITO
DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA

CONVENCION, REGION CUSCO

FRUTALES A S/159,987.60 S/.30,010.00 S/.10,055.00 S/200,052.60

2

ASOCIACION DE
PRODUCTORES

AGRARIOS
PACCHAC CHICO

MEJORAMIENTO DE LA
PRODUCCION DE CITRICOS DE LA
ASOCIACION DE PRODUCTORES

AGRARIOS PACCHAC CHICO,
DISTRITO DE SANTA ANA, LA

CONVENCION, CUSCO

FRUTALES B S/244,009.20 70,666.50 35,000.00 S/349,675.70

3

ASOCIACION
GASTRONOMICA

UNION
HUAYLLAYOC-

PACCHAC

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS
CULINARIOS DE LA ASOCIACION

GASTRONOMICA UNION
HUAYLLAYOC PACCHAC DEL

DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA
DE LA CONVENCION, REGION CUSCO

GASTRONO
MIA A S/160,000.00 S/.30,000.00 S/.10,000.00 S/200,000 00

4

ASOCIACIÓN DE
GANADEROS Y

CARNICEROS DE
LA PROVINCIA DE
LACONVENSION

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
CARNICERIA DE LA ASOCIACION DE
GANADEROS Y CARNICEROS DE LA
PROVINCIA DE LA CONVENCION,

DISTRITO DE SANTA ANA, REGION
CUSCO

VACUNO B S/279,950.00 S/.80.090.00 S/.40,040.00 S/400,080.00

\  5

111

■ 7

ASOCIACION DE
PRODUCTORES

AGROPECUARIOS
LOS

MANACARACOS

MEJORAMIENTO DE POST COSECHA
DEL CULTIVO DE CAFE DE LA

ASOCIACION DE PRODUCTORES
AGROPECUARIOS LOS

MANAJJARACOS DEL DISTRITO DE
SANTA ANA PROVINCIA DE LA
CONVENCION, REGION CUSCO

CAFÉ A S/159,999.00 S/.31,800.00 S/.10,152.00 S/201,951.00

6

YENIFER
SOCIEDAD

COMERCIAL DE
RESPONSABILIDA

D LIMITADA -
YENIFER S.R.L.

AMPLIACION DE LA CAPACIDAD
PRODUCTIVA EN PASTELERIA DE LA

EMPRESA YENIFER SOCIEDAD
COMERCIAL DE RESPONSABILIDAD

LIMITADA YENIFER S.R.L. DEL
DISTRITO DE SANTA ANA ,

PROVINCIA DE LA CONVENCION,
REGION CUSCO

PASTELERIA B S/119,998.00 S/.34,600.00 S/.17,350.00 S/171,948.00

7

ASOCIACION DE
CITRICULTORES

EDEN DE
AGUILAYOC

MEJORAMIENTO DE LA
PRODUCCION DEL CULTIVO DE

CITRICOS DE LA ASOCIACION DE
CITRICULTORES EDEN DE AGUILAYOC

DEL DISTRITO DE SANTA ANA,
PROVICNCIA DE LA CONVENCION,

REGION CUSCO.

FRUTALES A S/159,874.33 S/.30,000.00 S/.10,010.00 S/.199,884.33

8
RAAL INGENIERIA
CONSTRUCCION Y
MONTAJES S.A.C

AMPLIACION DE LOS SERVICIOS DE
TURISMO DE LA MARCA

SALVATERRA, DEL AEO RAAL
INGENIERIA CONSTRUCCION Y
MONTAJES S.A.C, DISTRITO DE
SANTA ANA, PROVINCIA DE LA

CONVENCION, DEPARTAMENTO DE
CUSCO.

METAL
MECANICA

B S/119,920.00 44,112.00 18,500.00 S/182,532.00

9

ASOCIACION DE
TECNICOS EN
INDUSTRIAS
METALICAS

MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION
DE SERVICIOS METAL MECANICA EN

LA ASOCIACION DE TECNICOS EN
INDUSTRIAS METALICAS, DISTRITO

SANTA ANA, LA CONVENCION,
CUSCO

METAL
MECANICA

A S/160,000.00 30,000.00 10,000.00 S/200,000.00

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



TARIA i -
RAL

o

SESOR
DICO

MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCION
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN - CUSCO

Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

10

ASOCIACION DE
PEQUEÑOS Y

MICROEMPRESAR
IOS LA

CONVENCION

MEJORAMIENTO DE LA CAPACIDAD
PRODUCTIVA MANUFACTURERA

MEDIANTE LA INNOVACION
TECNOLOGICA Y EQUIPAMIENTO EN

LA ASOCIACION DE PEQUEÑOS Y
MICROEMPRESARIOS LA

CONVENCION, DEL DISTRITO DE
SANTA ANA, PROVINCIA LA

CONVENCION Y DEPARTAMENTO DE
CUSCO

METAL
MECANICA B S/280,000.00 80,059.33 40,200.00 S/400,259.33

11 ALTOKAFE S.A.C.

AMPLIACION DE LAS CAPACIDADES
PRODUCTIVAS DE CAFETERIA DE LA

EMPRESA ALTOKAFE S.A.C DEL
DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA
DE LA CONVENCION, REGION CUSCO

CAFETERIA 8 S/120,140.00 S/.35,050.00 S/.17,300.00 S/172,490.00

12

ASOCIACION DE
CAFETALEROS DE

LA CUENCA
CHUYAPI SEDE
CACAO PAMPA

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DEL
CAFE EN LA ASOCIACION DE

CAFETALEROS DE LA CUENCA
CHUYAPI SEDE CACAO PAMPA,

DISTRITO DE SANTA ANA, LA
CONVENCION, CUSCO

CAFÉ A S/160,000.00 30,000.00 10,000.00 S/200,000.00

13

EMPRENDEDORES
AGROPECUARIOS

Y
GASTRONOMICO
S LAS MIXTURAS

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS
GASTRONOMICOS DELAEO

ASOCIACION EMPRENDEDORES
AGROPECUARIOS Y

GASTRONOMICOS LAS MIXTURAS,
DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA

DE LA CONVENCION,
DEPARTAMENTO DE CUSCO

GASTRONO
MIA A S/160,000.00 30,000.00 10,000.00 S/200,000.00

1 4

í- /

GOLICENTER
S.R.L.

MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION
DE SERVICIO GASTRONOMICO DE LA
EMPRESA GOLICENTER SRL, DISTRITO

DE SANTA ANA, PROVINCIA DE LA
CONVENCION, REGION CUSCO

GASTRONO
MIA

A S/119,700.00 34,200.00 17,100.00 S/171,000.00

15

ASOCIACION
CAFETERIAS DE
QUILLABAMBA-

ASOCAQ

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO DE
CAFETERIAS DE LA ASOCIACION
CAFETERIAS DE QUILLABAMBA

ASOCAQ DEL DISTRITO DE SANTA
ANA, PROVINCIA DE LA

CONVENCION, REGION CUSCO

CAFETERIA 8 S/279,281.58 S/.80,050.00 S/.40,130.00 S/399,461.58

16

ASOCIACION DE
PRODUCTORES

AGROPECUARIOS
DEL SECTOR DE
MARGARITAYOC

CUENCA-
SAMBARAY

MEJORAMIENTO DEL SISTEMA DE
RIEGO POR MICROASPERSION EN LA

PRODUCCION DE CACAO FINO
AROMA EN LA ASOCIACION DE

PRODUCTORES AGROPECUARIOS
DEL SECTOR DE MARGARITAYOC

CUENCA SAMBARAY DISTRITO
SANTA ANA LA CONVENCION CUSCO

CACAO A S/159,483.44 30,030.00 10,172.00 S/199,685.44

17

ASOCIACION DE
PRODUCTORES

AGROPECUARIOS
SAN MARTIN DE

PORRES DEL
SECTOR

ISILLUYOC ALTO-
DISTRITO SANTA

ANA

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE
CAFE MEDIANTE EL MANEJO

EFICIENTE EN POST COSECHA EN LA
ASOCIACION DE PRODUCTORES

AGROPECUARIOS ISILLUYOC ALTO
DISTRITO DE SANTA ANA PROVINCIA

LA CONVENCION CUSCO

CAFÉ A S/160,000.00 30,000.00 10,000.00 S/200,000.00

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009



MUNICIPALIDAD PROVINCIAL LA CONVENCIÓN
SANTA ANA - LA CONVENCIÓN ■ CUSCO

((Quillabamba Ciudad del Eterno Verano”

TARIA 1 -

¡ACIA/

SESOR
\

SE
GEKfRAL

18

ASOCIACION DE
EMPRENDEDORES
PROGRESISTAS DE

PARAISO

MEJORAMIENTO DEL PROCESOS DE
POS COSECHA DE CAFE EN GRANO

DE LA ASOCIACION DE
EMPRENDEDORES PROGRESISTAS DE
PARAISO, DISTRITO DE SANTA ANA,

PROVINCIA DE LA CONVENCION,
DEPARTAMENTO DE CUSCO

CAFÉ A S/160,000.00 30,000.00 10,000.00 S/200,000.00

19

ASOCIACION
SUMAQMIJUYDE

MERCADO
MODELO

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DE
SERVICIO GASTRONOMICO DE LA
ASOCIACION SUMAQ MIJUY DEL

MERCADO MODELO, DISTRITO DE
SANTA ANA, PROVINCIA LA

CONVENCION, REGION CUSCO

GASTRONO
MIA A S/160,000.00 30,000.00 10,000.00 S/200,000.00

20

ASOCIACION
SABORES Y

DESTINOS DE
MACAMANGO

MEJORAMIENTO DE LA PRESTACION
DEL SERVICIO CULINARIO DE LA

ASOCIACION SABORES Y DESTINO DE
MACAMANGO DEL DISTRITO DE
SANTA ANA, PROVINCIA DE LA
CONVENCION, REGION CUSCO

GASTRONO
NIA A S/159,771.00 S/.29,970.00 S/.10,000.00 S/199,741.00

21

z

CAMARA
HOTELERA DE LA

CONVENCION

MEJORAMIENTO DEL SERVICIO
HOTELERO DE LA CAMARA

HOTELERA DE LA CONVENCION DEL
DISTRITO DE SANTA ANA, PROVINCIA
DE LA CONVENCION, REGION CUSCO

TURISMO-
HOTELERIA B S/279,770.00 S/80,600.00 S/.40,300.00 S/400,670.00

'  *
ASOCIACION
VIRGEN DEL

CARMEN
QUILLABAMBA

MEJORAMIENTO DE LA
PRODUCCION Y COMERCIALIZACION

DE PASTELES Y POSTRES DE LA
ASOCIACION VIRGEN DEL CARMEN
QUILLABAMBA EN EL DISTRITO DE

SANTA ANA, PROVINCIA DE LA
CONVENCION, DEPARTAMENTO DEL

CUSCO

PASTELERIA A S/160,000.00 30,000.00 10,000.00 S/200,000.00

23
ASOCIACION DE

EMPRENDEDORES
DULCE VIDA

MEJORAMIENTO DE LOS SERVICIOS
GASTRONOMICOS EN PASTELERIA DE

LA ASOCIACION EMPRENDEDORES
DULCE VIDA, DISTRITO SANTA ANA

PROVINCIA DE LA CONVENCION
DEPARTAMENTO CUSCO.

PASTELERIA A S/160,000.00 30,000.00 10,000.00 S/200,000.00

24
ASOCIACION
HOTELEROS

QUILLABAMBA

MEJORAMIENTO DE LA CALIDAD DEL
SERVICIO DE HOSPEDAJE DEL AEO

ASOCIACION HOTELEROS
QUILLABAMBA, DISTRITO DE SANTA

ANA, PROVINCIA DE LA
CONVENCION, DEPARTAMENTO DE

CUSCO.

TURISMO-
HOTELERIA B 350,000.00 100,000.00 50,000.00 500,000.00

www.laconvencion.gob.pe Jr. Espinar N° 306 - Plaza de Armas Teléfono: (084) 282009


